ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫

# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

### ನೂರ ನಲವತ್ತೇಳನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೦ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ೨೦೨೨

#### ಸಮೂಹ – II

- ೧. ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- a. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚ<mark>ೆವ</mark>ರು
- ಳ. **ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವ**ಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- a. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಸೆಮಿಕಂಡಕ್ಟರ್ ಯೂನಿಟ್ ನಿರ್ಮಾಣದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೯೧ (೮೧೪) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
- (ಅ) ದೇಶದ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಸಮಿಕಂಡಕ್ಟರ್ ಯೂನಿಟ್ ನಿರ್ಮಾಣವನ್ನು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನ್ಷೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಸೆಮಿಕಂಡಕ್ಟರ್ ಯೂನಿಟ್ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಮೈಸೂರಿನ ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಸೆಮಿಕಂಡಕ್ಟರ್ ಯೂನಿಟ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಹೂಡುತ್ತಿರುವ ಬಂಡವಾಳವೆಷ್ಟು ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯವಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಜನರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶಗಳು ದೊರಕಲಿದೆ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸುಸಜ್ಜಿತ ದಶಪಥ, ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ, ರೈಲೈ ಸಂಪರ್ಕ ಹೊಂದಿರುವ ಮೈಸೂರನ್ನು ಐ.ಟಿ.ಬಿ.ಟಿ ಹಾಗೂ ಭಾರೀ ಉದ್ಯಮ ಕ್ಷೇತ್ರವಾಗಿ ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ಪರ್ಯಾಯವಾಗಿ ಮೈಸೂರನ್ನು ಬೆಳೆಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

### ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಯಂ, ಗುತ್ತಿಗೆ ಮ್ಯಾನ್ಪಪವರ್ ನೌಕರರ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಆಯನೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

- ೯೨ (೭೮೩) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ನೌಕರರು ಖಾಯಂ, ಗುತ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ಮ್ಯಾನ್ ಪವರ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಿಂದ ಸ್ವಚ್ಚತಾ ಕಾರ್ಯದಡಿ ನೇಮಗೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ; ಹಾಲಿ ಇರುವ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಿಷ್ಟು; ನಿವೃತಿ ಹೊಂದಿರುವವರೆಷ್ಟು
  - (ಆ) ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯದಡಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕರೋನಾದ ಭೀಕರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಜೀವದ ಹಂಗು ತೊರೆದು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಗುತ್ತಿಗೆ, ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಸ್ವಚ್ಚತಾ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಖಾಯಂಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಚ್ಚತಾ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ನೌಕರರ ಕೊರತೆ ಇದೆ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ರಾಮನಗರ–ಚನ್ನಪಟ್ಟಣ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಜೀಗೇನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿನ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – 
೯೩ (೮೦೮) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು 
ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಮನಗರ–ಚನ್ನಪಟ್ಟಣ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ೨೦೦೯–೧೦ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಜೀಗೇನಹಳ್ಳಿ (ಆರ್.ಜಿ. ಲೇಚೌಟ್) ಬಡಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಬಡಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮಂದಿ ನಿವೇಶನದಾರರು ಅವಧಿಗೂ ಮುನ್ನ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿ, ಸ್ವಾಧೀನ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ;
- (ಇ) ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಪೂರ್ಣ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಪತ್ರ ಪಡೆದಿರುವ ನಿವೇಶನದಾರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:
- (ಈ) ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಛ ಸ್ಯಾಯಾಲಯದ W.P No. ೩೫೧೩೩/೧೫ ರ ಆದೇಶದಂತೆ ನಿವೇಶನದಾರರಿಗೆ ಸ್ವಾಧೀನ ಪತ್ರ ನೀಡಲು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

### ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅನೈತಿಕ ಸಾಗಾಟದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೯೪ (೮೩೧) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅನೈತಿಕ ಸಾಗಾಟ ನಿವಾರಣೆ ಯೋಜನೆಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ರೂ.೩೦.೦೦ ಲಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ರೂ.೨.೫೦ ಲಕ್ಷ ಮಾತ್ರವೇ ಡಿಸೆಂಬರ್–೨೦.೨೧ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೂ ವೆಚ್ಚವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೆ; ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅನೈತಿಕ ಸಾಗಾಟ ನಿವಾರಣೆ ಯೋಜನೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂಬುದು ಸರ್ಕಾರದ ಅನಿಸಿಕೆಯೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು;
- (ಇ) ಕೇಂದ್ರ ಮರಸ್ಥತ ಉಚ್ಚಲ ಯೋಜನೆಯ ಅನ್ವಯ ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅನೈತಿಕ ಸಾಗಾಟ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಮಂಚೂರಾದ ರೂ.೨೦೦.೦೦ ಲಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಡಿಸೆಂಬರ್–೨೦೨೧ರ ವರೆಗೂ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತ ವೆಚ್ಚವಾಗದಿರುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು; ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅನೈತಿಕ ಸಾಗಾಟ ತಡೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಆನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) 🗕

೯೫ (೭೯೬) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಭಾಗದ ಜನರಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ; ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; (ಯೋಜನೆವಾರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕೋಲಾರ ನಗರ, ಮಾಲೂರು ಹಾಗೂ ಬಂಗಾರವೇಟೆ ಹಾದುಹೋಗುವ ಸುಮಾರು ೪೫ ಹಳ್ಳೆಗಳಿಗೆ ನೀರು ಪೂರೈಸುವ ಯೋಜನೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ಕಾಮಗಾರಿಯು ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಯರಗೋಳ ಯೋಜನೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು; ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನವಷ್ಟು (ಸುಕ್ಷಿಪ್ತವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಮಾರ್ಕಂಡೇಯ ಜಲಾಶಯದ ನೀರನ್ನು ಯರಗೋಳ ಯೋಜನೆಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆಯೆ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸೇರಿಸುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಅಗಿದೆಯೇ? (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಮಾಹಿತಿ

- ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ ವಲ್ಯಾಸುರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ೯೬ (೮೪೦) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:–
  - (ಅ) ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಆರೆಸರ್ಕಾರಿ ಸಕ್ಕರ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಎಷ್ಟು: ಕಳೆದ ವರ್ಷ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಟನ್ ಕ್ರಶಿಂಗ್ (crushing) ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾದ ಸಕ್ಕರೆ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು: (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಸದರಿ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಥೆನಾಲ್ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ; ಎಥೆನಾಲ್ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪಿಸದಿರುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಯಾವುವು;
- (ಇ) ಒಂದು ಲೀಟರ್ ಎಥೆನಾಲ್ ದರ ಎಷ್ಟು ಅದನ್ನು ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಡೀಸೆಲ್ ನಲ್ಲಿ ಮಿಶ್ರಣ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ; ಕಬ್ಬಿನಿಂದ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಾಗುವ ಇತರ ಉಪ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಯಾವುವು; ಇವುಗಳಿಂದ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಲಾಭಗಳಿಸಿ ಅದರ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ರೈತರಿಗೆ ನೀಡದೇ ವಂಚಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಕಬ್ಬಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ದರ ಎಷ್ಟು ಮತ್ತು ಈ ದರದಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ರೈತರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿವೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್ ಕಬ್ಬಿಗೆ ೧೫–೦೦ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಹಾಯಧನ ಘೋಷಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಹಾಯಧನಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವೂ ತನ್ನ ಪಾಲಿನ ಸಹಾಯಧನ ಸೇರಿಸಿ ರೈತರಿಗೆ ನೀಡುವ ಯೋಚನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ಸಹಾಯಧನದ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಕಬ್ಬಿನ ಉಪ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಂದ ತಯಾರಿಸುವ ವಿದ್ಯುತ್, ಇಥೆನಾಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಂದ ಗಳಿಸುವ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ರೈತರಿಗೆ ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳವುದೇ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬೀದರ್ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೯೭ (೮೫೪) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು
ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೀದರ್ ನಗರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಲೇಔಟ್ ಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಎಕರೆ ಹಾಗೂ ವಿಳಾಸದೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇದರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಸತಿ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಈ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಈ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಯಾವುದೇ ಉದ್ಯಾನವನಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯದೆ ನಾಮಕರಣ ಮಾಡಬಹುದೆ?

ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ.ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೮ (೮೪೨) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಎಷ್ಟು ಅವು ಯಾವುವು; ಈ ಭಾಗದ ಯಾವ ಯಾವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ; ಜಿಲ್ಲೆಗಳವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;

- (ಆ) ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕದ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಹಾಗೂ ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡಗಳೇನು?

ರೈತರ ಚಿನ್ನಾಭರಣದ ಮೇಲಿನ ರಿಯಾಯಿತಿ ಬಡ್ಡಿ ದರದ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೯ (೮೦೧) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ (ಫ್ಯಾಕ್ಸ್) ಮತ್ತು ಡಿ.ಸಿ.ಸಿ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ. ಹೊಂದಿರುವ ರೈತರ ಚಿನ್ನಾಭರಣದ ಮೇಲಿನ ಸಾಲಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿ ದರವಷ್ಟು:
- (ಆ) ಅವಶ್ಯಕತೆಗನುಗುಣವಾಗಿ ರೈತರಿಗೆ ಕೃಷಿ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ರಿಯಾಯಿತಿ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಚೆನ್ನಾಭರಣದ ಮೇಲಿನ ಸಾಲ ಮಂಚೂರು ಮಾಡಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಮೇಲ್ಕಂಡ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಬಡ್ಡಿ ದರವು ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಬಡ್ಡಿ ದರಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚೆಗೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ನೀಡುವಂತೆ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲೂ ರಿಯಾಯಿತಿ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಸಾಲವನ್ನು ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆರುವ ತೊಂದರೆಗಳೇನು;
- (ಉ) ಯಾವ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಚೆನ್ನಾಭರಣದ ಮೇಲೆ ರಿಯಾಯಿತಿ ಬಡ್ಡಿ ದರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು?

### ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ಸಾಲ

- ಶ್ರೀ ಕೆ.ಅಬ್ದುಲ್ ಜಬ್ಬರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೦೦ (೮೬೩) ಸಹಕಾರ ಸಚೆವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ದಾವಣಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯವಸಾಯ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳಷ್ಟು: ಇವುಗಳಿಗೆ ಸಾಲಕ್ಕಾಗಿ ಬಂದ ಅರ್ಜಿಗಳಷ್ಟು: (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ

ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ದಾವಣಗೆರೆ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (হু) ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಸಾಲ ಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈಗ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವೇನು; ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಖನಿಜ ಸಂಪತ್ತುಗಳ ವೈಮಾನಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೦೧ (೭೯೧) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಖನಿಜ ಸಂಪತ್ತುಗಳ ವೈಮಾನಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಇತರೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ವೈಮಾನಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಅವುಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳೇನು; (ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇಂತಹ ವೈಮಾನಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಳಿಂದ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಲಭ್ಯವಿರುವ ಖನಿಜ ಸಂಪತ್ತುಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಖನಿಜ ಸಂಪತ್ತುಗಳನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಒಡೆತನದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಖನಿಜ ಹೊರತೆಗೆಯುವಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾರ್ಯಚರಣೆಗಳು ಯಾವುವು; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ವೈಮಾನಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆಗೆ ತಗುಲಿದ ವೆಚ್ಚವಷ್ಟು ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಈ ಸಮೀಕ್ಷೆಗೆ ದೊರೆತಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ಎಷ್ಟು? (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ಭಿಕ್ಷುಕರ ಸೆಸ್ ಹಣದಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಶುಸಾಯಿತರಾದವರು) ೧೦೨ (೮೨೯) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ ಮರಸಭೆ, ನಗರ ಸಭೆ, ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯ್ತಿ ಹಾಗೂ ಪಾಲಿಕೆಗಳಿಂದ ಕಳೆದ ಂ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ರೂಪದಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಭಿಕ್ಷುಕರ ಸೆಸ್ ಹಣವೆಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ವಸೂಲಾದ ಸೆಸ್ ಹಣದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಗೆ ವರ್ಗಾಹಿಸಲಾಗಿದೆ;

- (ಇ) ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ವರ್ಗಾಯಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ವರ್ಗಾಯಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ಹಣ ಎಲ್ಲಿದೆ ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

### APMC ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಎಂ.ನಾಗರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)
  - ೧೦೩ (೭೬೫) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಎಷ್ಟು: ಇವರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳೇನು; (ಅಧಿಕಾರಿ/ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಆಯಾ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಆಯಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಋತುಮಾನಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯಲು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಆಯಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಯಾ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿ ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಬೆಲೆಗಳ ನಿಗಧಿ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಇ) ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ಕ್ವಿಂಟಾಲ್ ವರೆಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ನೀಡಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಈ) ಯಾವ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಈ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿ ಕನಿಷ್ಠ ಹಾಗೂ ಗರಿಷ್ಠ ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ನಿಗಧಿಪಡಿಸಲು ಇರುವ ತೊಂದರೆಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೈಮಗ್ಗ ಮತ್ತು ಜವಳಿ ಇಲಾಖೆಯ ಸೌಲಭ್ಯದ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕೇಶವ ಪ್ರಸಾದ್ ಎಸ್, (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹನುಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ, (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

೧೦೪ (೮೨೭+೮೨೬) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ನೇಕಾರರನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳಿಷ್ಟು: ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಸದುಪಯೋಗ ಪಡೆದು ಕೊಂಡಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ನೇಕಾರರಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ದೊರೆಯುತ್ತಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನೇಕಾರರಿಗೆ ನೀಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ನೇಕಾರ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಮುಖಾಂತರ ಖಜಾನೆಗೆ ಜಮೆಯಾಗದೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಹಣ ಎಷ್ಟು:
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಯಿಂದ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ನೇಕಾರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಅವರುಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಒದಗಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ನೇಕಾರರನ್ನು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಮಾದರಿಯಂತೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವುದಾದರು ಯೋಜನೆ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ?

# ರಾಯಚೂರು–ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಶರಣಗೌಡ ಬಯ್ಯಮರ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೫ (೮೪೯) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಯಚೂರು–ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಿಕಲಚೇತನರಿಗೆ ಮಂಚೂರು ಮಾಡಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು; (ವರ್ಷವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟೇಷ್ಟು ಆಕಾಂಕ್ಷಿಗಳು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ; (ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು;)
- (ಇ) ಕಳೆದ **ಪ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಗೊಂಡ ಫಲಾನುಭವಿಗಳೇಷ್ಟು? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು** ಹಾಗೂ ವರ್ಷವಾರು ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 7

Total No. of Questions - 15

# KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SEVENTH SESSION Tuesday, the 20th September, 2022

#### GROUP - II

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries
- 2. Minister for Co-operation
- 3. Minister for Urban Development
- 4. Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries
- 5. Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens
- 6. Minister for Handloom, Textile and Sugar

# ESTABLISHMENT OF SEMI CONDUCTOR UNIT IN MYSURU

#### Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

- 91 (814) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-
  - (a) whether the construction of semi conductor unit which is first in the country would be established in Mysuru; if so, the measures taken by the Government in this regard; (the complete details be furnished)
  - (b) particular of place and the extent of acre of land has been identified to construct this semiconductor unit in Mysuru; (details be furnished)



- (c) amount of the capital is being invested to the construction of this semiconductor unit and the number of localites to whom the job opportunity would be provided; (the detailed information be furnished)
- (d) the measures taken by the State Government to develop Mysuru which is having with well equipped ten lane expressway, airport and railway connectivity as an alternative to Bengaluru as an ITBT and major industrial sector?(the detailed information be furnished)

#### PERMANENT CONTRACT AND MANPOWER EMPLOYEES IN CITY MUNICIPAL CORPORATION IN THE STATE Sri. Ayanur Manjunath (Graduates' Constituency)

- 92 (783) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-
  - (a) the number of employees have been appointed in various corporation on permanent, on contract basis and appointed by manpower agency under the scavenging programme in city municipal corporation in the State; the number of employees at present; out of which, the number of employees have been retired;
  - (b) whether the measures taken by the Government to regularise the contract and outsourcing employees who are served by risking their life in the terrible situation of corona under the essential services for public; (the information be furnished)
  - (c) the number of employees are shortage for scavenging work in the city municipal corporations of the State? (information be furnished)

#### ALLOTMENT OF SITES IN JEEGENAHALLI BY THE RAMANAGAR- CHANNAPATNA URBAN DEVELOPMENT AUTHORITY

#### Sri. U.B. Venkatesh (Nominated) -

- 93 (808) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-
  - (a) whether the Ramanagar-Channapatna Urban Development authority has allotted the sites to public in Jeegenahalli (R.G.Layout) layout during the year 2009-10;

- (b) if so, the number of sites that have been allotted in the said layout; out of which, the number of site holders have obtained the occupancy certificate by paid the full amount before the period;
- (c) the number of site holders who have obtained the occupancy certificate by paid the full amount after completion of the period;
- (d) the number of pending cases to issue the occupancy certificate for site holders as per the order of W.P.No.35133/15 of the Hon'ble High Court ? (the complete information be furnished)

### IMMORAL TRAFFICKING OF WOMEN AND CHILDREN Sri. N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

- 94 (831) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-
  - (a) whether it has come to the notice of the Government that only Rs.2.50 lakh has been spent till the end of December-2021 out of Rs.30.00 lakh has been allotted to the scheme to prevention of the immoral trafficking of women and children during the year 2021-22; the reasons for which the amount has been spent;
  - (b) whether the opinion of the Government that it is not necessary of the scheme to prevent immoral trafficking of women and children during the year 2021-22; the stand of the Government in this regard;
  - (c) the stand of the Government with regard to any amount has not spent till December-2021 out of Rs.200.00 lakh has been sanctioned as per centrally sponsored ujwala scheme to prevent immoral trafficking of women and children during the year 2021-22; the measures taken by the Government to prevent immoral trafficking of women and children? (details be furnished)

tell.

# DRINKING WATER OF KOLAR AND CHIKKABALLAPUR DISTRICTS

#### Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

- 95 (796) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-
  - (a) the particulars of projects has been chalked out by the Government with regard to drinking water for the people in Kolar and Chikkaballapur districts; the amount of grant has been released to the said projects; (projectwise separate information be furnished)
  - (b) the present stage of the project to supply of water to Kolar city, Malur and Bangarpet and 45 enroute villages; whether it has come to the notice of the Government that the work is being delayed; if so, the manner in which action has been taken; (complete information be furnished)
  - (c) the present stage of the Yeragol project; the timelimit within which this works would be completed; the grant has been released for this project; (the brief information be furnished)
  - (d) whether the water of Markandeya Reservoir has been brought under yeragol project, if not, whether the attempts are made for the same? (brief information be furnished)

#### SUGAR FACTORIES

#### Sri. Sunil Vallyapur (Elected by Legislative Assembly) -

- 96 (840) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to state:-
  - (a) the number of Government and semi Government sugar factories which are coming under Kalyana-Karnataka region; the number of tonnes of sugarcane has been crushed in various factories in the last year; and the quantum of sugar has been produced; (the complete information be furnished)
  - (b) the particulars of factories in which the ethanol plants have been established in the said sugar factories; the

particulars of factories which have not established the ethanol plant;

- (c) the price of a litre of ethanol; the particular of quantum in which it has been mixed on diesel; the particulars of other by products which have been produced from sugarcane; whether it has come to the notice of the Government that the factories are fraudulence to farmers without giving the profit which have benefitted there of; if so, the measures taken in this regard; (information be furnished)
- (d) the price has been fixed per tonne of sugarcane by the Government; and whether all the factories are giving to the farmers as per this price; if not, the action taken by the Government against such factories; (information be furnished)
- (e) whether, it has come to the notice of the Government that the Central Government has declared the subsidy of 15-00 rupees per quintal of sugarcane recently; if so, the cantempletion is before the State Government by incorporating its share to the Central Government share for the subsidy which is given to the farmers; if so, the amount of the subsidy; (information be furnished)
- (f) whether it has come to the notice of the Government that sugar factories have not paid the dividends which is earned from the sugarcane by products like electricity, ethanol, etc to farmers; if so, the step would be taken by the Government in this regard? (information be furnished)

# PROJECTS OF BIDAR URBAN DEVELOPMENT AUTHORITY Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly)

- 97 (854) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-
  - (a) the number of layouts for which the approval has been accorded by the Bidar Urban Development authority during the last 3 years; (the information of the extent of acre along with address be furnished)

- (b) out of which, the number of residential and commercial projects for which the approval has been accorded;
- (c) the extent of acres in which the layouts being formed in this projects by the authorities;
- (d) whether naming for any parks of the authority would be made without obtaining the permission of the Government?

### SMALL SCALE INDUSTRIES IN KALYANA KARNATAKA REGION

#### Sri. Shashil G. Namoshi (Teachers' Constituency) -

- 98 (842) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-
  - the total number of small scale industries in the districts of Kalyana Karnataka region; the particulars there of; the particulars of industries which are being functioning in this region; districtwise information be furnished;
  - (b) the measures taken by the Government to promote the small scale industries and to create employments in Kalyana Karnataka region;
  - (c) the prevailing rule and criterias to the establishment of small scale industries?

# CONCESSIONAL INTEREST RATE ON JEWELLERY OF FARMERS

#### Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

- 99 (801) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-
  - (a) the rate of interest has been fixed to the loan on jewellery of farmers who have R.T.C in co-operative bank (pacs) and D.C.C. banks:
  - (b) the measures taken to sanction the loan on jewellery at the concessional interest rate for the purpose of agriculture to farmers as per requirement; (details be 'furnished)

- (c) whether it has come to notice of the Government that the interest rate of the above banks is higher than commercial banks:
- (d) the prevailing impediments for the Government to sanction the loan at concessional interest rate also in co-operative banks as sanctioned by commercial bank;
- (e) the timelimit within which and the particular of quantum in which the concessional interest rate would be given on jewellery?

# LOAN FROM THE CO-OPERATIVE SOCIETIES TO FARMERS

#### Sri K. Abdul Jabbar (Elected by Legislative Assembly) -

- 100 (863) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-
  - (a) the number of agricultural co-operative societies in Davanagere districts; the number of application received for loans there for; (talukwise details be furnished)
  - (b) the amount of loan issued to farmers by each co-operative societies in Davanagere district; (talukwise details be furnished)
  - (c) the particular types of loan facilities being provided to farmers by the co-operative societies; (details be furnished)
  - (d) the amount of loan being provided at present; the measures taken by the Government to enhance this amount?

### AERIAL SURVEY OF MINERAL RESOURCES IN THE STATE

#### Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

- 101 (791) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-
  - (a) whether the State Government has conducted the aerial survey of mineral resources in the State in recent days

with the collaboration of the Central Government and other agencies; if so, the particulars of agencies which have undertaken the aerial survey and the agreements made with them of the same; (the complete information alongwith particulars there of be furnished)

- (b) the particulars of districtwise mineral resources have been available by the such aerial survey in the State and the particulars of agencies which have owned by the State Government to explore the mineral resources and the particulars of operations undertaken by the agencies with regard to extract of minerals during the last 3 years; (the complete information be furnished)
- (c) the cost incurred for the aerial survey in the State and the financial assistance has been provided by the Central Government for the same? (the complete information be furnished)

#### WELFARE PROGRAMME FROM THE CESS AMOUNT OF BEGGARS

#### Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

102 (829) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to State:-

- (a) the cess amount of beggars that has been collected in the form of tax by the local bodies such as town municipal council, city municipal council, town panchayats and corporations during the last 5 years; (districtwise detailed information be furnished)
- (b) the particulars of welfare programmes that have been chalked out in the collected cess amount; the amount that has been transferred to Social Welfare department;
- (c) if transferred the amount there of; if not, the reasons there for; (details be furnished)
- (d) if not transferred, the places where the amount has been deposited and the particular action taken by the Government against the concerned officers?

#### A.P.M.C. MARKETS

#### Sri Nagaraju M. (Elected by Legislative Assembly) -

103 (765) will the Minister for Co-operation be pleased to State:-

- (a) the number of A.P.M.C markets in the State; the number of staff working in the A.P.M.C market; the duties there of; (the details of officers/staff be furnished)
- (b) Whether the recommendation has been made by the said officers to grow the crops according to the seasons related with the respective districts in the respective years; the reasons for not fixing the prices through A.P.M.C markets scientifically with regard to respective crops in respective districts; (details be furnished)
- (c) the particulars of crops and the number of quintals for which the support price being provided in A.P.M.C markets; the prevailing yardsticks to provide the support price; (details be furnished)
- (d) the particulars of crops for which the support price being provided in various districts; the prevailing impediments to fix the minimum and maximum prices scientifically in A.P.M.C markets instead of this support price? (details be furnished)

# FACILITIES OF THE DEPARTMENT OF HANDLOOM AND TEXTILE

#### Sri Keshava Prasad S. (Elected by Legislative Assembly) -Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency)-

- 104 (827+826) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to State:-
  - (a) the number of schemes of the Government to promote the weavers; the number of weavers who have benefited from this scheme; (districtwise information be furnished)
  - (b) the measures taken by the Government for encouraging with financial assistance to the weavers of the State; whether the proposal is before the Government to provide the facilities to weavers is being provided for the building works; (complete information be furnished)

- (c) the outstanding amount which has not credited to the treasury through weavers co-operative society;
- (d) the number of weavers who have committed suicide due to the financial problems in the State; whether the compensation has been provided to them; if not provided, the amount of compensation and timelimet within which it would be provided; (details be furnished)
- (e) whether the Government has under taken any scheme to provide the market to the weavers for encouraging with financing assistance as A.P.M.C model?

#### SCHEMES OF RAICHUR-BIDAR DISTRICTS

# Sri Sharanagouda Bayyapur (Local Authorities Constituency) -

105 (849) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to State:-

- (a) the particulars of schemes which have been sanctioned for differently abled persons during the last 5 years in Raichur Bidar districts; (yearwise details be furnished)
- (b) the number of aspirants have been submitted applications for the said schemes; (districtwise details with regard to the action taken be furnished)
- (c) the number of beneficiaries have been selected during the last 5 years? (districtwise and yearwise the complete information of beneficiaries be furnished)

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council